
-

C O M U N E    D I    O R T E Z Z A N O
Provincia di Fermo

C.A.P. 63851                                      P.zza Umberto  I°, 4
Cod. Fisc. e P.IVA 00390830446             Tel. 0734/779181 - Fax 0734/779309

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

N. 64    del Reg.
N. 180 del Reg. Gen.

Oggetto:
LAVORI DI REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTI
PEDONALI RIALZATI - APPROVAZIONE STATO FINALE
E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA

CIG: ZE8301A1F5

Data
09-07-2021

L'anno   duemilaventuno, il giorno   nove del mese di luglio, nel proprio ufficio.
Il sottoscritto SCENDONI GIUSY in qualità di

Responsabile dell’Area Tecnica

PREMESSO che a seguito di analisi approfondita della viabilità stradale nel centro abitato –
zona capoluogo, è emersa la necessità di prevedere opere di moderazione del transito dei
veicoli al fine di ottenere il miglioramento della sicurezza di alcuni attraversamenti pedonali
esistenti lungo via Roma- S.P. 56;

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, provvedere alla realizzazione di interventi di
aumento della sicurezza del traffico pedonale e nello specifico alla realizzazione di
attraversamenti pedonali rialzati al Km 009+385 e al Km 009+506 della S.P. 56 – via Roma;

VISTA E RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 54/2020 con la quale veniva
approvata variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e prevista la somma
necessaria per la realizzazione del suddetto intervento;

VISTA la Delibera di Giunta  comunale n. 108 del 17/12/2020 con la quale veniva approvato il
progetto esecutivo relativo alle opere di “Realizzazione attraversamenti pedonali rialzati”
predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale composto dai seguenti elaborati:

01.Relazione tecnica - cronoprogramma
02.Quadro tecnico economico
03.Elenco prezzi
04. Computo metrico estimativo
05. Stima incidenza sicurezza
06. Stima incidenza manodopera
07.Piano di manutenzione
08.Capitolato speciale d’appalto
09.Elaborati grafici

Determina Area Tecnica n. 64 del 09-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

per una spesa complessiva di € 11.000,00 (diconsi euro undicimila/00), di cui € 8.640,13 per
lavori comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 2.359,87 per somme a
disposizione dell’Amministrazione come meglio dettagliato nell'allegato quadro economico;

VISTA, in merito, la propria precedente Determinazione n. 123 del 29/12/2020, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale, tra l’altro, è stato disposto:

“…omissis…
di attivare una nuova procedura di gara per l’affidamento dei lavori di ”Realizzazione attraversamentiA)
pedonali rialzati” con la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
di esperire una nuova procedura di gara in maniera “telematica”, così come previsto dall’art. 36, commaB)
6 del D. Lgs. 50/2016, tramite utilizzo della piattaforma MEPA  con il sistema della “Trattativa diretta”;
di assumere, per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, da eseguirsi nel prossimo anno solare 2021,C)
formale impegno di spesa pari a € 11.000,00 (euro undicimila/00) al CAP. 2838/0;

…omissis…”

   VISTA la propria precedente determinazione n. 1/2021 esecutiva ai sensi di legge, con la
quale, tra l’altro, è sto disposto:

“….omissis….
di prendere atto e confermare l’avvenuta stipula contrattuale, per le ragioni sopra indicate, alla DittaB)
LUCIANI LUCIANO E ROSANNA SNC con sede in Fermo, in via Alfredo Beni n. 2, P.IVA 01379590449,
per l’importo di € 9.040,59 (euro novemilaquaranta/59) compresi I.V.A. nella misura vigente e oneri di
sicurezza, al netto dell’offerto ribasso del 5,00% sull’importo a base d’asta;
di approvare il seguente nuovo quadro economico a seguito dell’aggiudicazione dei lavori:C)
LavoriA)
- importo lavori a misura soggetti a ribasso.....……………….….….. €    8.428,26
- a detrarre il ribasso d’asta del 5,00% ……………………...........…..€       421,41
- TOTALE LAVORAZIONI AL NETTO DEL RIBASSO ……………...€    8.006,85
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso …………………........€       211,87
Totale Lavori e sicurezza (A) …………..………………………….... €    8.218,72

Somme a disposizione della Stazione AppaltanteB)
- IVA 10% su lavori e sicurezza(A) ……………………………..…… €        821,87
- Ribasso d’asta ( IVA compresa)……………………………………...€       463,55
- Imprevisti (IVA compresa)………..…………………………………...€    1.495,86
Totale Somme (B) …………………………………………………..... €    2.781,28
Totale (A+B) ………………………  …………………………...……...€   11.000,00

Di imputare la complessiva somma dei lavori comprensivi di IVA pari a €  9.040,59 (diconsi euroD)
novemilaquaranta/59) al Capitolo 2838/0, impegno 249/2020 del Bilancio dell’Ente;

…omissis…”

   VISTI, in merito ai lavori di che trattasi, i documenti contabili relativi allo STATO FINALE dei
lavori principali ed al Certificato di regolare esecuzione dai quali si evince un credito netto a
favore dell’Impresa:

pari ad € 8.218,72 + I.V.A. nella misura di legge, come da prospetto che segue:

Certificato di Regolare Esecuzione:

Importo stato finale al netto del ribasso      €       8.218,72
per certificati emessi precedentemente               -  €              0,00

                                                    _______________________________
                                                 Netto lavori e sicurezza        €       8.218,72
                                                         I.V.A. 10%      €          821,87
                                  =============================================
                                 Rimane il credito dell’Impresa                      €       9.040,59

Determina Area Tecnica n. 64 del 09-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

RITENUTO pertanto possibile procedere, in virtù delle vigenti disposizioni di legge in materia,
alla liquidazione delle spettanze in favore dell’operatore economico;

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (REGOLARE) Numero
Protocollo INPS_ 26726013, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a
disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 21/10/2021;

RILEVATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto
responsabile dell’Area Tecnica del Comune intestato, giusta Decreto sindacale n. 2 del
01/02/2021 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il decreto del 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero dei Lavori Pubblici ad oggetto:
"Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'art. 3
comma 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni.";

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI

il vigente Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il decreto sindacale n.3/2019 con il quale si sono, tra l'altro, attribuite specifiche funzioni
organizzative e dirigenziali al personale dipendente dal Comune di Ortezzano;
la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.L. 33/2013 e ss.mm.ii.;
il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata in quantoA)
parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii.;

di approvare lo STATO FINALE dei lavori di “Realizzazione attraversamenti pedonali rialzati”B)
a firma del direttore lavori e contestuale CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
emesso in favore dell’Impresa Appaltatrice, dai quali si evince quanto segue:

Credito pari ad € 8.218,72 + I.V.A. nella misura di legge, come da prospetto che segue:

Certificato di Regolare Esecuzione:

      Importo stato finale al netto del ribasso              €        8.218,72
per certificati emessi precedentemente                      -   €               0,00

                                                   ____________________________
                                                                Netto lavori      €       8.218,72
                                                                      I.V.A. 10%            €          821,87

                                            =============================================
                                      Rimane il credito totale dell’Impresa    €       9.040,59

Determina Area Tecnica n. 64 del 09-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

 Di liquidare, pertanto, alla Ditta Luciani Luciano e Rosanna snc con sede in Fermo (FM),C)
in via Alfredo Beni n. 2, P.IVA 01379590449 in relazione a quanto sopra, la somma di €
9.040,59 (euro novemilaquaranta/59) IVA compresa, giusta Fattura:

N. 37 del 28/06/2021, con imputazione della stessa al Cap. 2838 – Imp. 249/2020 del

Bilancio dell’Ente;

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonchéD)
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n.33/2013 e dell’art. 29  D.Lgs 50/2016;

Il Responsabile finanziario dell’Ente provvederà al materiale pagamento in favore della dittaE)
di cui al punto n. 1) che precede, previa verifica della regolarità contributiva della stessa, e
nel rispetto del soggetto beneficiario dei pagamenti, della Legge 136/2010 sulla “Tracciabilità
dei flussi finanziari”;

******************************

                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                      f.to SCENDONI GIUSY

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

Determina Area Tecnica n. 64 del 09-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

amministrativa, viene pubblicata in data 13-07-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi.

Data, 13-07-2021
                       Il Responsabile delle pubblicazioni
                                 (Art.69 c.2 dello Statuto Comunale)

                f.to (DOTT. ENRICO EQUIZI)

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

ai sensi degli artt. 109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile e la copertura finanziaria

                                                                                  Il Responsabile di   Ragioneria
                                                                                      e Servizio Finanziario
                                                                                   f.to (Giampaoli dr Andrea)

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Ortezzano, li 13-07-2021

Il Responsabile dell’Area Tecnica
SCENDONI GIUSY

Determina Area Tecnica n. 64 del 09-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO


